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Plan-bygg- och mättaxa 
Plan- och bygglagen ger möjligheter för nämnden att ta ut en avgift i 
ärenden om plan, lov, förhandsbesked och anmälan samt för 
nybyggnadskarta, framställning av arkivbeständiga handlingar eller andra 
tids- eller kostnadskrävande åtgärder. Nämnden kan dessutom ta ut en 
avgift för planbesked, och ingripandebesked, tekniska samråd och 
slutsamråd, tillsynsbesök på byggarbetsplatsen. I ärenden om detaljplan ska 
avgiften även täcka kostnader för program, om ett sådant behövs. 

Detta underlag ska ge stöd för kommunen att täcka kostnaderna för 
uppgifterna ovan. 

Bestämmelser 
Enligt denna taxa utgår avgift för: 

1. beslut om förhandsbesked, startbesked, slutbesked och 
ingripandebesked, 
2. beslut om lov, 
3. tekniska samråd och slutsamråd, 
4. arbetsplatsbesök och andra tillsynsbesök på byggarbetsplatsen, 
 5. framställning av arkivbeständiga handlingar, 
6. expediering och kungörelse av beslut, 
7. andra tids- eller kostnadskrävande åtgärder, 
8. beslut om strandskyddsdispens, 
 9. upprättande av nybyggnadskarta 
 10. utstakning 
11.Uppförande av detaljplaner 

Avgift enligt tabell 
Avgiften för handläggningen av en viss ärendetyp framgår av taxetabell 
A(lov och anmälan, utstakning mm) och taxetabell B (planavgift och 



2(6)

planbesked) Med ärendetyp avses typ av besked, beslut, handläggning eller 
serviceåtgärd (upprättande av nybyggnadskarta eller utförande av 
utstakning) 

Mervärdesskatt(moms) 

Utöver den fastställda avgiften tas mervärdesskatt ut vid avgift för 
utstakningar. 

Handläggningskostnad per timme 
Handläggningskostnad per timme är uträknad efter Sveriges kommuner 
och regioners mall för handläggningskostnad. Handläggningskostnad för 
bygglov och mätärenden uppgår till 1162 kr per timme. 
Handläggningskostnad för planärenden uppgår till 1214 kr per timme.  

Tillämplig taxa  
Avgiften tas ut enligt den taxa som gäller när ärendet inkommer. Om ett 
ärende påbörjats men inte avslutats före antagandet av denna taxa har 
Myndighetsnämnden rätt att tillämpa den nya taxan i ärendet om det 
innebär en lägre avgift för den sökande. 

Nedsättning av avgift vid tidigare beviljat, gällande lov 
För en ansökan gällande en åtgärd som innebär en förändring av 
motsvarande underlag tillhörande ett tidigare beviljat, gällande lov, kan 
Nämnden om det är motiverat med avseende på arbetsinsatsen, reducera 
avgiften med 25% eller 50%. 

Vad som ingår i beslutet  
För de åtgärder där arbetsplatsbesök, slutsamråd och slutbesked är aktuella 
ingår ett sådant besök eller beslut i avgiften. Ytterligare platsbesök eller 
intermistiska slutbesked utöver det första faktureras separat. 

Komplementbyggnader och anmälningspliktiga åtgärder vid 
nybyggnation av en-och tvåbostadshus.  
Avseende ärenden för en- och tvåbostadshus i enlighet med tabell 1 räknas 
tillhörande komplementbyggnader in i ärendetyperna för nybyggnad, om 
allt ingår i samma ansökan. Detsamma gäller eventuella anmälningspliktiga 
åtgärder enligt tabell 8 om de ingår i samma ansökan som nybyggnationen 
av bostadshuset 

Tidsbegränsade bygglov och bygglov för ändamål av 
säsongskaraktär 
Samma avgift tas ut vid ansökan om ett tidsbegränsat bygglov eller om ett 
bygglov för ändamål av säsongskaraktär som för ett permanent bygglov för 
motsvarande åtgärd. 
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Timdebitering 

För ärendetyper där en genomsnittlig kostnad inte är möjlig att bestämma, 
anges ”Timdebitering” i tillämplig taxetabell. Avgiften beräknas i detta fall 
genom att tillämplig handläggningskostnad per timme multipliceras med 
kommunens nedlagda tid för handläggning av ärendet. 

Ärenden som inte kan hänföras till ärendetyp 

Om ett ärende inte kan hänföras till en ärendetyp enligt taxetabellerna utgår 
avgift grundad på kommunens nedlagda tid för handläggning av ärendet. 
Avgiften beräknas i detta fall genom att tillämplig handläggningskostnad 
per timme multipliceras med kommunens nedlagda tid för handläggning av 
ärendet. 

Avgift vid avslag, avskrivning, avvisning 

Avgift för handläggningen utgår även om ansökan avslås, avskrivs eller 
avvisas. Om en ansökan avslås, avskrivs eller avvisas tas avgift ut för de 
handläggningsåtgärder enligt tillämplig tidsuppskattning som sammanlagt 
vidtagits i ärendet. 

Avgift för områdesbestämmelser och detaljplaner 

Detaljplaner där kommunen helt har utfört och bekostat dem tas planavgift 
ut i samband med bygglov. 

Planavtal tecknas med intressenter för att specificera betalningsvillkor och 
parternas åtagande i övrigt.  

I planer som annan än kommunen helt eller delvis har utfört och bekostat, 
t ex på grund av ett exploateringsavtal eller planavtal, reduceras 
planavgiften i motsvarande grad. 

Planavgift tas inte ut för 
- nybyggnad av komplementbyggnad i separat ärende mindre än 50 m² 
- tillbyggnader oavsett byggnad mindre än 50 m² 

Ändring av taxan 

Ändringar av taxan beslutas av kommunfullmäktige 

Indexjustering 

Avgiftsbeloppen i denna taxa är bestämda med utgångspunkt från 
kostnadsläge och Prisindex för kommunal verksamhet (PKV) oktober 
månad året före det år taxan börjar gälla. Nämnden får för varje kalenderår 
(avgiftsår) därefter besluta att justera avgiftsbeloppen (fasta avgifter och 
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timavgifter) med den procentsats för PKV som är publicerad på SKR:s 
webbplats för oktober månad året före avgiftsåret. 

Betalningsskyldighet och betalning av avgift 

Avgift enligt denna taxa betalas mot faktura av den som är sökande eller 
har gjort anmälan i det ärende som beskedet, beslutet eller handläggningen 
avser, när denne tillställts nämnden beslut, beställd handling levererats eller 
beställd åtgärd vidtagits. Betalning av avgift enligt denna taxa ska ske till 
Eksjö kommun. Betalning ska ske inom tid som anges i beslutet om avgift 
eller i räkning. Avgift får tas ut i förskott. Betalas inte avgift vid i fakturan 
angiven förfallodag utgår dröjsmålsränta enligt räntelagen (1975:635) från 
förfallodagen tills betalning sker 

Återbetalning av avgift  

Avgift kan tas ut i förväg för kommunens handläggning i skedet efter 
lovbeslut. Om denna handläggning inte sker, kan den sökande begära 
avräkning av avgifter för åtgärder som nämnden inte har vidtagit. Avgift 
återbetalas för de handläggningsåtgärder enligt tillämplig tidsuppskattning 
som inte vidtagits i ärendet. Återbetalning kan tidigast ske när lovet 
upphört att gälla. Ränta utgår inte på belopp som återbetalas. 

Ikraftträdande 

Denna taxa ska tillämpas från och med den 1 mars 2026. 

Avgift detaljplanering 

Planbesked – ärendetyper 

Enkel åtgärd  

15 000 kronor (cirka en till två arbetsdagar). 

Med enkel åtgärd avses projekt som uppfyller samtliga följande kriterier: 

1. Mindre projekt av enklare karaktär: ny- eller tillbyggnad av bostadshus 
omfattande högst två lägenheter eller ny- eller tillbyggnad av verksamheter 
upp till totalt 250 m2 bruttoarea eller övriga projekt med en markarea om 
högst 2 000 m2 eller ändrad markanvändning till något av ovanstående. 

2. Projektet ligger inom eller i direkt anslutning till detaljplanerad 
markanvändning av samma karaktär. 

3. Eventuellt planarbete kan antas vara möjligt att genomföra med enkelt 
planförfarande. 

Medelstor åtgärd 
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20 000 kronor (cirka två till tre arbetsdagar). 

Med medelstor åtgärd avses projekt som inte uppfyller samtliga kriterier för 
enkel åtgärd eller som inte uppfyller något av kriterierna för stor åtgärd. 

Stor åtgärd 

30 000 kronor (cirka en arbetsvecka). 

Med stor åtgärd avses projekt som uppfyller något av följande kriterier: 

1. Projekt av större omfattning: bostadsprojekt omfattande mer än 100 
lägenheter eller verksamhetsprojekt omfattande mer än 5 000 m2 
bruttoarea eller övriga projekt omfattande mer än 20 000 m2 markarea eller 
ändrad markanvändning till något av ovanstående. 

2. Ärenden som kan antas innebära betydande miljöpåverkan. 

Vid tecknande av plankostnadsavtal kommer kostanden för planbesked att 
halveras. 

FÖRKLARINGAR AV VISSA BEGREPP 

Listan nedan innehåller förklaringar av vissa begrepp som finns i taxan. 

Arbetsplatsbesök : I detta bör ingå såväl för- som efterarbete som det 
faktiska arbetsplatsbesöket, samt den genomsnittliga restiden till och från 
ett arbetsplatsbesök i kommunen. 

Avskrivning: Avskrivning av ett ärende sker om sökanden återkallar sin 
ansökan. Avslut av ärende. I detta ingår exempelvis rensning, fakturering 
och arkivering. 

Avvikelse från detaljplan: Den föreslagna åtgärden överensstämmer inte 
med gällande detaljplan eller gällande områdesbestämmelser. 

Avvisning: Om en ansökan är så ofullständig att ärendet inte går att pröva i 
sak och kompletteringar inte inkommer kan ansökan avvisas. 

Expediering och kungörelse: Den genomsnittliga tiden för detta utslag på 
alla ärenden av respektive typ. 

Lovprövning: I detta ingår exempelvis inläsning av material, prövning och 
beslutsfattande, den genomsnittliga tiden för eventuella platsbesök, att 
skriva beslut, grannehörande, remittering och att skriva fram ärenden till 
nämnden. 

Nybyggnad: Uppförande av en ny byggnad eller flyttning av en tidigare 
uppförd byggnad till en ny plats (definition enligt 1 kap. 4 § PBL). 
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Planenligt: Den föreslagna åtgärden överensstämmer med gällande 
detaljplan, gällande områdesbestämmelser eller givet förhandsbesked. 

Slutbesked: I detta ingår exempelvis för- och efterarbete och det faktiska 
slutbeskedet. 

 Slutsamråd: I detta ingår exempelvis för- och efterarbete och det faktiska 
slutsamrådet, samt den genomsnittliga restiden till och från en 
byggarbetsplats. 

Start av ärende: I detta ingår exempelvis registrering, upprättande av 
ärende, kontroll av inkomna handlingar, fördelning av ärenden. 

Startbesked: I detta ingår exempelvis för- och efterarbete och det faktiska 
startbeskedet. 

Tekniskt samråd: I detta ingår exempelvis för- och efterarbete och det 
faktiska samrådet. 

Tillbyggnad: Ändring av en byggnad som innebär en ökning av byggnadens 
volym (definition enligt 1 kap. 4 § PBL). 

Utanför planlagt område: Den föreslagna åtgärden ligger utanför område 
med detaljplan eller områdesbestämmelser, och omfattas inte heller av ett 
tidigare givet förhandsbesked. 

Ändring av en byggnad: En eller flera åtgärder som ändrar en byggnads 
konstruktion, funktion, användningssätt, utseende eller kulturhistoriska 
värde (definition enligt 1 kap. 4 § PBL). 
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